
* P R E F E I T U R A D E 

I T A P A J E 
ri i 3-Q 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES "PROPOSTA 
DE PREÇOS" E "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" DO PREGÃO PRESENCIAL N .̂ 

2021.01.13.01-PP. 

Processo n°. 06.01.2021/01 
Pregão Presencial n°. 2021.01.13.01-PP 
Objeto: Prestação de consultoria e assessoria em projetos, convênios, contratos de 
repasses, temos de ajustes, termos de ajustes, termos de compromisso, programas de 
ação continuada e instrumentos similares, nas esferas federal e estadual, junto ao 
município de Itapajé - Ce. 
Data da abertura: 04/02/2021 
Horário: 09:00 horas 
Local: Prefeitura Municipal de Itapajé 
Endereço: Av. Antonio Pereira de Melo, 353, Alto dos Bernardos, Itapajé/CE 
62.600-000. 

CEP: 

Aos 04 de fevereiro de 2021, às 09:00 horas, na sala de reunião da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Itapajé, reuniu-se a sobredita Comissão, formada 
pelos (as) Senhores [as) David Matias Teixeira - Pregoeiro, Eleonai Freire Carneiro e 
Andréa Ferreira Bastos- Equipe de Apoio, com a finalidade de realizar sessão pública 
para o recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e de 
Documentos de Habilitação do processo administrativo de licitação, modalidade 
Pregão Presencial n 2 2021.01.13.01-PP, Processo n . 2 06.01.2021/01, cujo objeto é a 
Prestação de consultoria e assessoria em projetos, convênios, contratos de repasses, 
temos de ajustes, termos de ajustes, termos de compromisso, programas de ação 
continuada e instrumentos similares, nas esferas federal e estadual, junto ao 
município de Itapajé - Ce. Entregou o envelope para participação no certame, a(s) 
licitante(s): 

EMPRESAS REPRESENTANTES 
EMPRESA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO E SOCIAL - INDES 
CNPJ: 07.258.970/0001-30 

Res. Legal: EMILIANO RODRIGUES FORTALEZA 
TERCEIRO 
CPF: 032.932.773-90 

Após a verificação dos documentos de credenciamento e envelopes, onde foi 
examinado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, os quais foram analisados e rubricados 
pelo Sr. Pregoeiro e equipe de apoio, declarando os mesmos satisfatórios, e 
posteriormente, colocando os documentos à disposição do licitante para que também 
o analisasse e rubricasse(m), o que foi feito pelo(s) presente(s). Em seguida, o Sr. 
Pregoeiro procedeu à abertura do envelope 01 "Propostas de Preços", onde foi 
examinado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio que verificou a conformidade da 
proposta com as especificações e demais exigências constantes do edital. Em seguida . 
foi passado para ser rubricado pelo licitante o pregoeiro e equipe de apoio, sendo que \ 
a mesma estava apta a oferta de lance(s) e atendeu as exigências constantes do Edital 

AV. ANTONIO PEREIRA DE MELO, N° 353, PADRE LIMA - FONE: (85) 3346-1015 
CNPJ: 07.683.956/0001-84 - CEP: 62.600-000 - ITAPAJÉ/CE 

WWW.ITAPAJE.CE.GOV.BR 

http://www.itapaje.ce.gov.br


P R E F E I T U R A D E 
i — -

convocatório. Ato contínuo foi lido os preços em voz alta e reduzido a termo. Em['" 
seguida foi dado início à fase de lances verbais, visando obter proposta mais 
vantajosa para a Administração. Convocando o licitante a realizar lances, sendo que o 
mesmo apresentou novos valores, conforme mapa de julgamento em anexo. 0 Sr. 
Pregoeiro constatou que os valores apresentados estavam compatíveis com os preços 
praticados no mercado e orçado pela Prefeitura, declarou como vencedora do 
certame a empresa: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -
INDES, CNPJ: 07.258.970/0001-30 para o(s) itemfns)/Lote(s): LOTE ÚNICO, 
conforme o mapa de julgamento em anexo, foi dado prosseguimento ao certame com 
a Abertura do Envelope 02 "Documentos de Habilitação". Após, analisado os 
documentos do licitante foi verificado que a empresa INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - INDES, CNPj: 07.258.970/0001-30 
preencheu os requisitos constantes no Edital, e rubricado pelo licitante o pregoeiro e 
equipe de apoio, sendo o referido licitante declarado vencedor nos termos do Mapa 
de preço em anexo. Questionado o(s) licitante(s) se o(s) mesmo(s) iria(m) interpor 
recurso contra a presente decisão, nos termos do Art. 4 Q , da Lei n 2 10.520/2002, o(s) 
mesmo(s) aduzira(m) que concorda(m) com o presente resultado e que renuncia(m) 
ao prazo recursal. Tal desistência foi posta em Ata, assinada pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio. Em seguida, o Sr. Pregoeiro informou a(os) licitante(s) presente(s) que o 
resultado do julgamento será fixado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal. 
Nada mais havendo a ser tratado o Pregoeiro deu por encerrada a presente Sessão. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Função Nome Assinatura 

Pregoeiro: David Matias Teixeira fjj l " 
Equipe de Apoio: Eleonai Freire Carneiro 
Equipe de Apoio: Andréa Ferreira Bastos 1 

a 
PARTICIPANTE ASSINATURA 

EMPRESA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL - INDES 
CNPJ: 07.258.970/0001-30 
Res. Legal: EMILIANO RODRIGUES FORTALEZA 
TERCEIRO 
CPF: 032.932.773-90 

AV. ANTÔNIO PEREIRA DE MELO, N° 353, PADRE LIMA - FONE: (85) 3346-1015 
CNPJ: 07.683.956/0001-84 - CEP: 62.600-000 - ITAPAJÉ/CE 

WWW.ITAPAJE.CE.GOV.BR 

http://www.itapaje.ce.gov.br

